Yang penting dari bentuk negara atau pemerintahan dalam Islam
adalah yang memberi ruang bagi keimanan, praktik ibadah, dan
amal sosial, terutama untuk memberi dukungan bagi yang lemah
dan dilemahkan, serta penunaian janji dan kesepakatan-kesepakatan
sosial (QS. al-Baqarah (2): 177). Dalam perspektif ulama klasik Abu
al-Wafa Ibn ‘Uqail al-Hanbali (w. 513 H/1119 M), bentuk politik
atau kenegaraan dalam Islam adalah segala yang dapat mendekatkan
warga pada kebaikan dan menjauhkan mereka dari keburukan (Ibn
al-Qayyim al-Jawziyah, j. 4, h. 283). Jihad kontemporer yang sesuai
dengan semangat perdamaian al-Qur’an (QS.